O fundamento do presente procedimento de ajuste direto reside no Artigo 18.º, na alínea c) do n.º 1 do Artigo 
20.º do Código dos Contratos Públicos, e na impossibilidade de satisfação da necessidade por via dos 
recursos próprios das entidades adjudicantes. 

6. PREÇO BASE 

O preço base do presente procedimento, expresso em euros, é de 25.000,00 € (vinte e cinco mil euros), a que 
acrescerá o IVA à taxa legal em vigor, se este for legalmente devido. 

7. ESCLARECIMENTOS, RECTIFICAÇÃO E ALTERAÇÃO DAS PEÇAS DO PROCEDIMENTO 

1. Os interessados podem solicitar os esclarecimentos necessários à boa compreensão e 
interpretação das peças do procedimento, os quais devem ser solicitados exclusivamente através